
A.G.C. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario – Settore 01 - Deliberazione n. 604 del 5 agosto 
2010 –  Revoca sospensione DGR n.1956 del 30/12/2009 di cui alla DGR n. 534 del 2/7/2010 e ri-
modulazione del "Programma di attivita' dell'Azienda Sperimentale Regionale Improsta e relativo 
fabbisogno finanziario per l'anno 2010 - allegato" - Con allegato 

 
PREMESSO  

 
– che con le  deliberazioni nn. 494, 495 e 496 del 4 giugno 2010, la Giunta Regionale ha provveduto, 

ai sensi e per gli effetti del disposto di cui al comma 20 dell'art. 14 del decreto legge n. 78 del 2010, 
ad annullare le deliberazioni di Giunta Regionale n. 1311 del 31 luglio 2009 e n. 1602 del 22 ottobre 
2010, nonché l’atto contenuto nel verbale della G.R. in data 13 novembre 2009, con i quali sono sta-
te assunte le decisioni di violare il patto di stabilità interno per l'esercizio finanziario 2009;  

– che con Delibera di Giunta regionale n. 501 dell’11 giugno 2010, concernente il patto di stabilità in-
terno 2010,  tra l’altro, sono stati fissati i tetti programmatici della spesa regionale, sia per gli impe-
gni che per i pagamenti, così come prevista nei documenti di programmazione finanziaria 2010 e 
per la parte rilevante ai fini del patto di stabilità interno, attribuendo un obiettivo programmatico a 
ciascuna Area Generale di Coordinamento come analiticamente rappresentato nell’allegato C al 
medesimo provvedimento; 

– che con nota prot. n. 627034 del 22/07/2010 del Coordinatore dell’AGC 11, indirizzata al Coordina-
tore dell’AGC 08, sono stati forniti, come richiesto con nota prot.n.615279 del 19/07/2010, i dati di 
impegno e cassa al 31 dicembre 2010, nel pieno rispetto, in forma cumulata, dei tetti programmatici 
assegnati all’AGC 11 con DGR n.501/2010; 

– che, a seguito delle determinazioni assunte con le DGR nn. 494, 495, 496 del 4 giugno 2010, con 
deliberazione n. 534 del  2 luglio 2010 la Giunta Regionale ha sospeso gli effetti dei provvedimenti 
adottati a seguito della decisione di violare il patto di stabilità interno 2009;   

 
PRESO ATTO che tra le delibere di GR sospese con la DGR n.  534 del 2 luglio 2010, risulta di compe-
tenza dell’AGC 11 - Settore Sperimentazione Informazione Ricerca e Consulenza in Agricoltura (Settore 
01)  la DGR n 1956. del 30/12/09 ad oggetto “Azienda agricola sperimentale regionale Improsta in Eboli 
(SA) – approvazione programma di attività e relativo fabbisogno finanziario per l’anno 2010 -  Allegato” 
che approvava il Programma di attività 2010 per un fabbisogno finanziario complessivo di € 
1.637.500,00 
 
RITENUTO  
 che in applicazione delle indicazioni di cui alla richiamata deliberazione di Giunta n. 501/2010 e 

nella più generale azione di razionalizzazione della spesa regionale tesa alla rimozione delle 
condizioni che hanno creato i presupposti per il mancato rispetto delle regole del patto di stabilità 
2009, nel fermo proposito di non incorrere in analoga violazione per l’anno in corso, sia opportu-
no provvedere ad una rimodulazione del Programma di attività approvato con la DGR n. 1956 del 
30/12/09,  assunta dopo la formalizzazione della deliberazione della Giunta regionale n. 1311 del 
31 luglio 2009 ed oggetto di sospensione ai sensi della DGR n. 534 del 2010,  

 che, in presenza di un interesse attuale e concreto dell’Amministrazione alla relativa conserva-
zione trattandosi di un Programma di gestione di un bene di proprietà regionale, tale rimodula-
zione debba essere finalizzata alla conferma delle attività già poste in essere e di quelle neces-
sarie per la conclusione dell’anno in corso, come pure all’individuazione di quelle attività le quali, 
non avendo, allo stato, trovato completa o parziale attuazione o esecuzione in atti consequenzia-
li, ed in presenza di un interesse pubblico, possono essere oggetto dell’esercizio del potere di au-
totutela da parte dell’Amministrazione, soprattutto in ordine ai relativi impatti sul bilancio dell’anno 
in corso; 

 che, alla luce dei provvedimenti assunti per il risanamento finanziario del bilancio regionale, risul-
ta opportuno rimodulare il Programma di attività dell’Azienda Improsta, a fronte di impegni già 
assunti per attività realizzate di € 809.328,48, in complessivi € 1.250.000,00, secondo quanto ri-
portato nell’allegato 1 al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale, 
per un importo complessivo da revocare di € 387.500,00;; 



 
PRESO ATTO che il presente atto deliberativo così come disposto dal Decreto del Presidente della G.R. 
n 1/DECCOMDEF del 19/7/2010 è stato sottoposto alla verifica della struttura tecnica di supporto per gli 
adempimenti previsti dal DL 31 maggio 2010 n.78;  
 
 
VISTE 
 la legge n. 241/1990 
 la legge regionale n. 7/2002 
 la legge regionale n. 2/2010 
 la legge regionale n. 3/2010 
 il D.L. 31 maggio 2010 n.78 
 la delibera di Giunta regionale n. 494 del 4 giugno 2010 
 la delibera di Giunta regionale n. 495 del 4 giugno 2010 
 la delibera di Giunta regionale n. 496 del 4 giugno 2010 
 la delibera di Giunta regionale n. 501 dell’11 giugno 2010 
 la delibera di Giunta regionale n  534 del 2 luglio 2010 
 
propone, e la Giunta a voti unanimi  

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui di seguito integralmente riportate e trascrit-
te: 
 

– di revocare la sospensione della DGR n. 1956. del 30/12/09 ad oggetto “Azienda agricola speri-
mentale regionale Improsta in Eboli (SA) – approvazione programma di attività e relativo fabbiso-
gno finanziario per l’anno 2010 -  Allegato”, disposta con DGR n.  534 del 2 luglio 2010; 

– di approvare la rimodulazione del Programma di attività 2010 dell’Azienda agricola sperimentale 
regionale Improsta, approvato con DGR n. 1956. del 30/12/09, per un importo di € 1.250.000,00, 
riducendo le singole voci di costo secondo quanto riportato nell’allegato 1 al presente provvedi-
mento di cui costituisce parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo da revocare 
di € 387.500,00; 

– di inviare il presente provvedimento all’Area Generale di Coordinamento – 01 “Gabinetto del 
Presidente della Giunta regionale”, all’Area Generale di Coordinamento - 08 “Bilancio, Ragioneria 
e Tributi”, all’Area Generale di Coordinamento 11 – “Sviluppo settore primario” ed al Settore 
“Stampa e Documentazione”, per la pubblicazione sul B.U.R.C.  

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
         De Simone                                                                                      Caldoro 



CO D1 CENTRO DI COSTO COMMESSA
BILANCIO 

APPROVATO CON 
DELIBERA

IMPEGNATO FINO 
AL 2/07/2010

PROPOSTA DI 
RIMODULAZIONE

000061 - Erbai 8.000,00€                   1.388,51€             8.000,00€                 
000062 - Medicai 17.000,00€                 5.412,11€             17.000,00€               
000064 - Mais 40.000,00€                 17.367,27€           40.000,00€               
000065 - Orzo e Triticale 63.000,00€                 32.439,25€           63.000,00€               
000129 - Altre Colture 12.000,00€                 40,80€                  10.000,00€               

140.000,00€               56.647,94€           138.000,00€             

000148 - Piante officinali e altro 25.000,00€                 89,70€                  10.000,00€               
000149 - Ornamentali forestali 13.000,00€                 3.615,36€             10.000,00€               

38.000,00€                 3.705,06€             20.000,00€               
000071 - Arboreti 6.000,00€                   1.375,17€             6.000,00€                 
000072 - Fasce frangivento 6.000,00€                   245,35€                6.000,00€                 
000150 - Biomasse 50.000,00€                 6.401,38€             10.000,00€               
000131 - Campi forestali sperimentali 10.000,00€                 6.908,77€             7.000,00€                 
000119 - Populetum 2.500,00€                   2.456,42€             2.500,00€                 

74.500,00€                 17.387,09€           31.500,00€               
000075 - Ufficio 5.000,00€                   4.779,47€             5.000,00€                 
000076 - Utenze elettriche 45.000,00€                 11.849,94€           45.000,00€               
000077 - Utenze telefoniche 9.000,00€                   4.601,98€             9.000,00€                 
000078 - Utenze idriche 4.000,00€                   388,55€                4.000,00€                 
000079 - Altre utenze 3.000,00€                   3.000,00€                 
000080 - Adempimenti normativi 5.000,00€                   4.761,83€             5.000,00€                 
000081 - Servizi da terzi 10.000,00€                 1.426,38€             10.000,00€               
000082 - Assicurazioni 6.000,00€                   6.000,00€                 
000083 - Spese di rappresentanza 5.000,00€                   1.141,16€             5.000,00€                 
000084 - Imposte tasse e oneri vari 3.000,00€                   221,98€                3.000,00€                 
000170 - Macchine e attrezzature per ufficio 30.000,00€                 2.607,88€             15.000,00€               
000151 - Personale a contratto 90.000,00€                 80.240,00€           90.000,00€               

215.000,00€               112.019,17€         200.000,00€             
000085 - Allevamento bufalino 327.000,00€               197.524,17€         259.000,00€             
000136 - Prova carne e latte 50.000,00€                 4.316,00€             15.000,00€               
000174 - Impianti trattamenti reflui zootecnici -€                           -€                      -€                          
000175 - Trattamenti riduzione carico azoto -€                           -€                      -€                          
000137 - Miglioram. genetico mandria 35.000,00€                 32.447,64€           30.000,00€               

412.000,00€               234.287,81€         304.000,00€             
000086 - Macchine agricole 43.000,00€                 38.645,38€           43.000,00€               
000087 - Automezzi 5.000,00€                   1.860,15€             5.000,00€                 
000171 – Acquisto macchine e attrezzature agricole -€                           -€                      -€                          
000088 - Attrezzi 2.000,00€                   1.339,30€             2.000,00€                 

50.000,00€                 41.844,83€           50.000,00€               
000089 - Imp. Irrigazione esterna 10.000,00€                 2.615,46€             10.000,00€               
000090 - Imp. Elettrico/Elettroni -€                           5.930,44€             15.000,00€               
000092 - Imp. Fognario e di scolo 5.000,00€                   2.060,00€             5.000,00€                 
000093 - Strutture Vivaio 5.000,00€                   602,08€                5.000,00€                 
000094 - Strutture Stalla 10.000,00€                 10.000,00€               
000095 - Altre Strutture 15.000,00€                 15.312,00€           18.000,00€               

45.000,00€                 26.519,98€           63.000,00€               
000096 - Palazzo -€                           494,95€                2.000,00€                 
000097 - Casiola / Villetta 25.000,00€                 8.282,90€             15.000,00€               
000098 - Casioncello -€                           -€                      -€                          
000099 - Gualaneria 20.000,00€                 13.584,17€           20.000,00€               
000101 - Stalla -€                           -€                      -€                          
000102 - Altri Fabbricati -€                           7.528,42€             10.000,00€               
000117 - Sorveglianza Notturna 30.000,00€                 7.218,96€             30.000,00€               
000153 - Sistemazioni Terreni ed Altre Aree 20.000,00€                 20.000,00€           15.000,00€               
000155 - Sistemazione Strade e Piazzali -€                           1.333,55€             5.000,00€                 
000156 - Normativa Sicurezza sui Luoghi di Lavoro -€                           9.760,00€             30.000,00€               
000172 – Ampliamento parco bufale -€                           -€                      -€                          
000173 – Gestione museo diffuso aziendale 80.000,00€                 -€                      5.000,00€                 
000157 - Sistemazione Parchi e Giardini 20.000,00€                 21.867,39€           25.000,00€               

195.000,00€               90.070,34€           157.000,00€             

68
PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI       

000103 - Consulenze esterne 100.000,00€               30.000,00€           30.000,00€               
100.000,00€               30.000,00€           30.000,00€               

000105 - Manifestazioni e Convegni 29.000,00€                 44.000,00€           44.000,00€               
000118 - Fattorie Didattiche 75.000,00€                 73.060,28€           66.500,00€               
000138 - Gestione Caseificio 98.000,00€                 12.067,00€           35.000,00€               
000139 - Gestione e  Manutenzione Laboratorio 65.000,00€                 168,60€                10.000,00€               

267.000,00€               129.295,88€         155.500,00€             
000107 - Germoplasma Frutticolo 26.000,00€                 24.860,81€           26.000,00€               
000108 - O.T.V. Frutticolo 3.000,00€                   262,25€                3.000,00€                 
000109 - Premoltiplicazione 8.000,00€                   1.176,95€             8.000,00€                 
000110 - Liste Varietali 15.000,00€                 13.610,84€           15.000,00€               
000113 – Migl. Gen. Fragola 7.000,00€                   4.660,48€             7.000,00€                 
000125 - Collezione Varietale Vite 12.000,00€                 7.034,28€             12.000,00€               

71.000,00€                 51.605,61€           71.000,00€               
000111 - Germoplasma Olivicolo 15.000,00€                 3.937,70€             15.000,00€               
000112 - O.T.V. Olivo 15.000,00€                 12.007,07€           15.000,00€               

30.000,00€                 15.944,77€           30.000,00€               
1.637.500,00€            809.328,48€         1.250.000,00€          

AZIENDA AGRICOLA SPERIMENTALE REGIONALE IMPROSTA                      ALLEGATO 
RIMODULAZIONE PROGRAMMA DI ATTIVITA' E FABBISOGNO FINANZIARIO 2010 di cui alla DGR n°1956/2009

60
COLTIVAZIONI 
AGRARIE                     

Totale 60

61
COLTIVAZIONI 
VIVAISTICHE              

Totale 61

62
ARBORETI E 
FASCE 
FRANGIVENTO          

Totale 62

63 SPESE GENERALI     

Totale 63

64 STALLA

Totale 64

65
PARCO MACCHINE 
ED 
ATTREZZATURE

Totale 65

66
IMPIANTI E 
STRUTTURE 
ESTERNE                  

Totale 66

75
INFRASTRUTTURE 
E FABBRICATI            

Totale 75

Totale 68

69
CORSI, 
MANIFESTAZIONI, 
SERVIZI                      

Totale 69

Totale 73
Totale Complessivo

72 FRUTTICOLTURA      

Totale 72

73 OLIVICOLTURA          


